Reservas de capital  2.420 0,9%
Lucros acumulados  13.811 5,1%

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 271.253 100,0%

44

INFORMAÇÕES RELATIVAS À OFERTA

A composição do nosso capital social atualmente e após a conclusão da Oferta é a seguinte:

Subscrito/Integralizado (1) Subscrito/Integralizado

 Composição Atual Composição após a Oferta
Espécie de Ações Quantidade Valor (Reais) (2) Quantidade (3) Valor (Reais) (4)
Ordinárias 50.007.500 107.685.000,00 78.992.500 426.520.000,00
Total 50.007.500 107.685.000,00 78.992.500 426.520.000,00

_________
(1) Todas as ações emitidas foram integralizadas.
(2) As ações não têm valor nominal e, portanto, o valor atribuído às nossas ações acima corresponde ao valor do nosso capital social.
(3) Considerando a colocação total da quantidade de Ações objeto da Oferta.
(4) Calculado com base no Preço por Ação de R$11,00.

Nosso capital social é composto por 50.007.500 Ações Ordinárias. A tabela seguinte contém informações sobre a
quantidade de Ações de nossa emissão, na data deste Prospecto e após a conclusão da Oferta.

Acionistas Antes da Oferta Após a Oferta (1) Após a Oferta (2)

 Ações % Ações % Ações %
Trisul Participações S.A. (3) 44.006.600 88,0 44.006.600 55,7 44.006.600 55,7
Michel Esper Saad Junior 1.855.778 3,7 1.855.778 2,3 511.237 0,6
Marco Antonio Cattini Mattar 525.979 1,1 525.979 0,7 144.899 0,2
Ronaldo José Sayeg 618.692 1,2 618.692 0,8 170.439 0,2
Jorge Cury Neto 1.500.225 3,0 1.500.225 1,9 413.287 0,5
José Roberto Cury 1.500.225 3,0 1.500.225 1,9 413.287 0,5
Raul Carlos Pereira Barreto 1 0,0 1 0,0 1 0,0
Outros (4) 0 0,0 28.985.000 36,7 33.332.750 42,2
Ações em Tesouraria 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Total 50.007.500 100,0 78.992.500 100,0 78.992.500 100,0

__________
(1) Sem considerar o exercício da Opção de Ações Suplementares.
(2) Considerando o exercício da Opção de Ações Suplementares.
(3) A Trisul Participações S.A. é uma sociedade holding cuja totalidade das ações pertence exclusivamente aos Acionistas Vendedores na seguinte proporção:
Michel Esper Saad Junior - 30,9%; José Roberto Cury - 25,0%; Jorge Cury Neto - 25,0%; Ronaldo José Sayeg - 10,3%; e Marco Antonio Cattini Mattar - 8,8%.
(4) Ações em circulação no mercado (free float).

Descrição da Oferta

A Oferta compreenderá: (i) a distribuição pública de Ações no Brasil, em mercado de balcão não-organizado, em

[…]

CAPITALIZAÇÃO

A tabela abaixo apresenta as nossas disponibilidades e o nosso endividamento de curto e longo prazo,
constantes nas seções Demonstrações Financeiras Consolidadas e Capitalização não auditadas em 30 de junho
de 2007, em bases efetivas e conforme ajustado para refletir o recebimento de recursos líquidos provenientes
da Oferta Primária estimados em, aproximadamente R$304.004.210,00, com base no Preço por Ação de
R$11,00, sem considerar o exercício da Opção de Ações Suplementares, após a dedução das comissões e
despesas da Oferta a serem pagas por nós e pelos Acionistas Vendedores, sem considerar a comissão de
incentivo.

A tabela abaixo tem caráter simplesmente ilustrativo. Nossa capitalização após a Oferta está sujeita a ajustes
baseados no Preço por Ação e nos demais termos da Oferta, a serem fixados após a conclusão do Procedimento
de Bookbuilding.

Os dados abaixo devem ser lidos em conjunto com as seções “Sumário das Informações Financeiras e
Operacionais Consolidadas” e “Discussão e Análise da Administração sobre as Demonstrações Financeiras”, nas
páginas 86 e 97 deste Prospecto.

 Em 30 de junho de 2007

 Efetivo Ajustado (1)
 (Em milhares de Reais)
Total de disponibilidades 23.870 327.874

Total de empréstimos, financiamentos e mútuos 41.085 41.085
Empréstimos e financiamentos – curto prazo 17.711 17.711
Empréstimos e financiamentos – longo prazo 19.766 19.766
Mútuos a pagar com partes relacionadas 3.608 3.608

Patrimônio Líquido 123.916 427.920
Capital social  107.685 426.520
Reservas de capital  2.420 2.420
Lucros acumulados  13.811 (1.020)

Capitalização Total (2) 165.001 469.005

___________
(1) Ajustado para refletir a aplicação dos recursos líquidos provenientes da Oferta Primária, após o pagamento da comissão base e despesas
estimadas.
(2) Capitalização total corresponde à soma total de empréstimos, financiamentos e mútuos e o total do patrimônio líquido.

80

DILUIÇÃO

Em 30 de junho de 2007, o valor do nosso patrimônio líquido era de R$123,9 milhões e o valor patrimonial por
ação de nossa emissão correspondia, a R$2,48 por ação já considerando o grupamento de ações havido a 24 de
setembro de 2007. O referido valor patrimonial por ação representa o valor contábil total dos nossos ativos

[…]

145

As demonstrações de resultado pro forma não auditadas são apresentadas exclusivamente para fins
informativos e não deverão ser interpretadas como nossas demonstrações de resultado efetivo, caso o acervo
líquido de nossas controladas tivessem sido integralizados na Companhia na data de 01 de janeiro de 2004, ou
utilizadas como indicativo de nossas futuras demonstrações consolidadas de resultado. As demonstrações de
resultado pro forma não auditadas são baseadas em premissas que consideramos ser razoáveis, devendo ser
lidas em conjunto com as demais informações financeiras inseridas neste Prospecto, inclusive com as nossas
demonstrações financeiras auditadas e com as demonstrações financeiras auditadas de nossas controladas.

Para maiores informações sobre as demonstrações financeiras da Companhia, de suas controladas
e das premissas de sua elaboração, veja seção “Apresentação das Informações Financeiras” e
outras informações deste prospecto.

Demonstração do Resultado Pro Forma para o Exercício Encerrado em 31 de dezembro de 2004

Tricury

Consolidado
Incosul

Consolidado
Reclassificação(1)

Tricury
Total (Não
Auditado)

 (Em milhares de Reais)
RECEITA OPERACIONAL BRUTA 27.866 54.832  82.698

Com venda de imóveis 24.716 54.588  79.304
Com prestação de serviços  1.874 244   2.118
Com locação de imóveis  1.276  -   1.276
(-) Deduções da receita (1.558) (4.816)  (6.374)

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 26.308 50.016 - 76.324

CUSTO DOS IMÓVEIS VENDIDOS (14.131) (31.138) - (45.269)

LUCRO BRUTO 12.177 18.878 - 31.055

RECEITAS E (DESPESAS) OPERACIONAIS

Administrativas (3.660) (5.050) 75  (8.635)
Comerciais  (246) (1.954)  (2.200)
Tributárias  - (255)  (75) (330)
Despesas financeiras (744) (3.255)  (3.999)
Receitas financeiras  5.479  5.370  10.849
Provisão para contingências  -  -  (1.132) (1.132)
Outras receitas e (despesas) operacionais  (877)  19 1.132  274

  (48) (5.125) - (5.173)

RESULTADO OPERACIONAL 12.129 13.753 - 25.882

RESULTADO NÃO OPERACIONAL

Outras receitas e (despesas) não operacionais  80  - -  80

RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO 12.209 13.753 - 25.962

Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro,
corrente e diferido (2.682) (1.748) - (4.430)

RESULTADO LÍQUIDO ANTES DA PARTICIPAÇÃO DE
MINORITÁRIOS EM CONTROLADAS 9.527 12.005 - 21.532

PARTICIPAÇÃO DE MINORITÁRIOS EM
CONTROLADAS  (15)  - -  (15)

LUCRO LÍQUIDO  9.512 12.005 - 21.517

(1) Reclassificado para uniformização de apresentação.

Reconciliação do EBITDA Pro Forma com o Lucro Líquido do Exercício Encerrado em 31 de
dezembro de 2004

Tricury

Consolidado
Incosul

Consolidado
Reclassificação(1)

Tricury
Total (Não
Auditado)

 (Em milhares de Reais)
Lucro líquido 9.512 12.005 - 21.517
Despesas (Receitas) financeiras, líquidas (4.735) (2.114) - (6.849)
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro 2.682 1.748 - 4.430
Depreciações e amortizações 316 244 - 560

EBITDA 7.775 11.883 - 19.658

146

Demonstração do Resultado Pro Forma para o Exercício Encerrado em 31 de dezembro de 2005

Tricury

Consolidado
Incosul

Consolidado
Reclassificação(1)

Tricury
Total (Não
Auditado)

 (Em milhares de Reais)
RECEITA OPERACIONAL BRUTA 27.072 71.262  98.334

Com venda de imóveis 24.052 71.059  95.111
Com prestação de serviços 1.658 203  1.861
Com locação de imóveis 1.362 -  1.362
(-) Deduções da receita  (1.499)  (9.304)   (10.803)

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA  25.573  61.958  -   87.531

CUSTO DOS IMÓVEIS VENDIDOS (14.526) (33.857)  -  (48.383)

LUCRO BRUTO  11.047  28.101  -   39.148

RECEITAS E (DESPESAS) OPERACIONAIS

Administrativas  (3.869)  (5.449)  278   (9.040)
Comerciais  (878)  (6.019)  -   (6.897)
Tributárias -  (525) (278)  (803)
Despesas financeiras  (1.029)  (2.220)  -   (3.249)
Receitas financeiras 4.572 11.988  -  16.560
Provisão para contingências -  (724) (570)  (1.294)
Outras receitas e (despesas) operacionais  (490) 2  570  82

  (1.694)  (2.947)  -   (4.641)
RESULTADO OPERACIONAL  9.353  25.154  -   34.507

RESULTADO NÃO OPERACIONAL

Outras receitas e (despesas) não operacionais  (18) -  -   (18)

RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO  9.335  25.154  -   34.489

Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro,
corrente e diferido  (1.756)  (2.383)  -   (4.139)

RESULTADO LÍQUIDO ANTES DA PARTICIPAÇÃO DE
MINORITÁRIOS EM CONTROLADAS  7.579  22.771  -   30.350

PARTICIPAÇÃO DE MINORITÁRIOS EM
CONTROLADAS (10) -  -  (10)

LUCRO LÍQUIDO   7.569  22.771  -   30.340

(1) Reclassificado para uniformização de apresentação.

Reconciliação do EBITDA Pro Forma com o Lucro Líquido do Exercício Encerrado em 31 de
dezembro de 2005

Tricury

Consolidado
Incosul

Consolidado
Reclassificação(1)

Tricury

Total
(Não

Auditado)
 (Em milhares de Reais)
Lucro líquido 7.569 22.771  -  30.340
Despesas (Receitas) financeiras, líquidas  (3.543)  (9.768)  -   (13.311)
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro 1.756 2.383  -  4.139
Depreciações e amortizações 308 281  -  589

EBITDA  6.090  15.667  -   21.757

147

Demonstração do Resultado Pro Forma para o Exercício Encerrado em 31 de dezembro de 2006

Tricury

Consolidado
Incosul

Consolidado
Reclassificação(1)

Tricury
Total (Não
Auditado)

 (Em milhares de Reais)
RECEITA OPERACIONAL BRUTA 44.360 84.144  128.504

Com venda de imóveis 39.533 82.848  122.381
Com prestação de serviços 2.563 1.296  3.859
Com locação de imóveis 2.264 -  2.264
(-) Deduções da receita  (1.992)  (11.650)  (13.642)

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA  42.368  72.494  -   114.862

CUSTO DOS IMÓVEIS VENDIDOS (21.805) (42.487)  -   (64.292)

LUCRO BRUTO  20.563  30.007  -   50.570

RECEITAS E (DESPESAS) OPERACIONAIS

Administrativas  (5.256)  (7.184)  444  (11.996)
Comerciais  (1.653)  (5.725)  -   (7.378)
Tributárias -  (404) (444) (848)
Despesas financeiras  (487)  (2.276)  -   (2.763)
Receitas financeiras 7.299 5.019  -   12.318
Provisão para contingências -  (127) (1,021)  (1.148)
Outras receitas e (despesas) operacionais  (1.258)  (792)  1,021   (1.029)

  (1.355) (11.489)  -   (12.844)

RESULTADO OPERACIONAL  19.208  18.518  -   37.726

RESULTADO NÃO OPERACIONAL

Outras receitas e (despesas) não operacionais 564 -  -   564

RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO  19.772  18.518  -   38.290

Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro,
corrente e diferido  (2.653)  (1.463)  -   (4.116)

RESULTADO LÍQUIDO ANTES DA PARTICIPAÇÃO DE
MINORITÁRIOS EM CONTROLADAS  17.119  17.055  -   34.174

PARTICIPAÇÃO DE MINORITÁRIOS EM
CONTROLADAS (26) -  -   (26)

LUCRO LÍQUIDO  17.093  17.055  -   34.148

(1) Reclassificado para uniformização de apresentação.

Reconciliação do EBITDA Pro Forma com o Lucro Líquido do Exercício encerrado em 31 de
dezembro de 2006

Tricury

Consolidado
Incosul

Consolidado
Reclassificação(1)

Tricury
Total (Não
Auditado)

 (Em milhares de Reais)
Lucro líquido 17.093 17.055  -   34.148
Despesas (Receitas) financeiras, líquidas (6.812) (2.743)  -  (9.555)
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro 2.653 1.463  -  4.116
Depreciações e amortizações 922 297  -  1.219

EBITDA  13.856  16.072  -   29.928

148

Demonstração do Resultado Pro Forma para o período de seis meses encerrado em 30 de junho de 2006

 Tricury Consolidado Incosul Consolidado Total (Não Auditado)
 (Em milhares de Reais)
RECEITA OPERACIONAL BRUTA 23.650 33.580 57.230

Com venda de imóveis 21.575 33.134 54.709
Com prestação de serviços  1.081  446   1.527
Com locação de imóveis 994  -   994
(-) Deduções da receita  (952)  (5.375) (6.327)

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 22.698  28.205  50.903

CUSTO DOS IMÓVEIS VENDIDOS (11.853)  (17.120)  (28.973)

LUCRO BRUTO 10.845  11.085  21.930

RECEITAS E (DESPESAS) OPERACIONAIS

Administrativas (2.205)  (3.026) (5.231)
Comerciais  (620)  (2.144) (2.764)
Tributárias  (334) (259) (593)
Despesas financeiras  (130) (863) (993)
Receitas financeiras  4.739 3.145   7.884
Provisão para contingências  (453)  -  (453)
Outras receitas e (despesas) operacionais  (21)  (95) (116)

 976  (3.242) (2.266)

RESULTADO OPERACIONAL 11.821  7.843  19.664

RESULTADO NÃO OPERACIONAL

Outras receitas e (despesas) não operacionais 529  -   529

RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO 12.350  7.843  20.193

Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro, corrente e
diferido (1.364)  488  (876)

RESULTADO LÍQUIDO ANTES DA PARTICIPAÇÃO DE
MINORITÁRIOS EM CONTROLADAS 10.986  8.331  19.317

PARTICIPAÇÃO DE MINORITÁRIOS EM CONTROLADAS (15) -   (15)

LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO 10.971  8.331  19.302

(¹) Reclassificado para uniformização de apresentação.

Reconciliação do EBITDA Pro Forma com o Lucro Líquido do período de seis meses encerrado em
30 de junho de 2006

 Tricury Consolidado Incosul Consolidado
Total (Não
Auditado)

 (Em milhares de Reais)
Lucro líquido do período 10.971 8.331   19.302
Despesas (Receitas) financeiras, líquidas (4.609)  (2.282) (6.891)
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro  1.364 (488)  876
Depreciações e amortizações 335  143  478

EBITDA  8.061  5.704  13.765

149

Demonstração do Resultado Pro Forma o período de seis meses encerrado em 30 de junho de 2007

 Tricury Consolidado Incosul Consolidado
Total (Não
Auditado)

 (Em milhares de Reais)
Receita operacional bruta 34,599 58,974 93,573

Com venda de imóveis 33,060 58,472 91,532
Com prestação de serviços  1.410  502   1.912
Com locação de imóveis 129  -  129
(-) Deduções da receita (1.406)  (7.053) (8.459)

Receita operacional líquida 33.193  51.921  85.114

Custo dos imóveis vendidos (18.665)  (30.673) (49.338)

Lucro bruto 14.528  21.248  35.776

Receitas e (despesas) operacionais

Administrativas (2.780)  (5.134) (7.914)
Comerciais (1.121)  (3.131) (4.252)
Tributárias  (282) (539)  (821)
Despesas financeiras  (303)  (1.044) (1.347)
Receitas financeiras  1.374 2.030   3.404
Provisão para contingências fiscais  (140)  -   (140)
Outras receitas e (despesas) operacionais  (636)  (3)  (639)

 (3.888)  (7.821) (11.709)

Resultado operacional 10.640  13.427  24.067

Resultado não operacional

Outras receitas e (despesas) não operacionais - 26  26

Resultado antes do imposto de renda e contribuição social
sobre o lucro 10.640  13.453  24.093

Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro, corrente e
diferido (3.224)  (4.523) (7.747)

Resultado líquido antes da participação de minoritários em
controladas  7.416  8.930  16.346

Participação de minoritários em controladas  -  -

Lucro líquido do período  7.416  8.930  16.346

Reconcialiação do EBITDA Pro Forma com o Lucro Líquido do Período de seis meses encerrado em
30 de junho de 2007

 Tricury Consolidado Incosul Consolidado
Total (Não
Auditado)

 (Em milhares de Reais)
Lucro líquido do período  7.416 8.930  16.346
Despesas (Receitas) financeiras, líquidas (1.071) (986) (2.057)
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro  3.224 4.523   7.747
Depreciações e amortizações 718 164  882

EBITDA 10.287 12.631  22.918

150

VISÃO GERAL DO SETOR

Nosso mercado de atuação se insere na cadeia produtiva da construção, uma das principais da economia
brasileira. De acordo com a Câmara Brasileira da Indústria da Construção, o macro setor da construção civil
representou 18,4% do PIB brasileiro em 2004 e mais de 41,1% da formação bruta de capital fixo no mesmo
ano. O setor imobiliário brasileiro, que concentra as atividades de construção de edificações (residenciais,
comerciais, industriais e de serviços), participou com 2,8% do PIB brasileiro no mesmo período.

O setor imobiliário exerce fundamental papel na economia brasileira. Em 2005, por exemplo, de acordo com